27/04/2021 Incentivo Estadual :: SINDACS/RS

https://sindacs-rs2.webnode.com/legislação/incentivo-estadual/ 1/4

SINDACS/RS

RUA DOS ANDRADAS, 1664, SALA 803 - CENTRO HISTÓRICO, PORTO ALEGRE RS
CEP:90020-012

sindacs.rs@hotmail.com
Página inicial > Legislação > Incentivo Estadual

Newsletter
Cadastre seu e-mail nos contatos do SINDACS:

E-mail * @  Enviar

Incentivo Estadual
CONHEÇA SEUS DIREITOS

PORTARIA 892/2012

O QUE É O "DÉCIMO QUARTO"?

O Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul - SINDACS/RS
esclarece amplamente para todos os Agentes Comunitários de Saúde do Estado do Rio Grande do
Sul, o que é e como funciona o famoso "14°". Para que possamos entender melhor sobre este
assunto, vamos iniciar pela base de tudo, a Portaria 892/2012, que refere-se sobre o pagamento
deste incentivo financeiro para os Agentes Comunitários de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul
no valor da Portaria Federal (Este ano a portaria 314 de 28 de Fevereiro de 2014, no valor de
R$1.014,00).

                                                 PORTARIA Nº 892/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando: a importância da Estratégia
Saúde da Família e do Programa de Agentes Comunitários de Saúde na
consolidação do SUS, através da reorganização do modelo de atenção e do
acesso a ações integrais de saúde para indivíduos e famílias; a necessidade
de ampliar e qualificar o acesso da população a ações de promoção,
prevenção e recuperação da saúde, que contribuam para a melhoria dos
indicadores de saúde;
que compete aos municípios executar as ações e serviços de saúde, com
cooperação técnica e financeira da União e dos Estados (Art. 30, CF/88); a

Crie um site com

Este site foi criado com Webnode. Crie um grátis para você também!

https://sindacs-rs2.webnode.com/home/
mailto:sindacs.rs@hotmail.com
https://sindacs-rs2.webnode.com/home/
https://sindacs-rs2.webnode.com/legisla%c3%a7%c3%a3o/
https://www.webnode.com.br/?utm_source=top&utm_medium=footer&utm_campaign=free1
https://www.webnode.com.br/?utm_source=bar&utm_medium=footer&utm_campaign=free1

27/04/2021 Incentivo Estadual :: SINDACS/RS

https://sindacs-rs2.webnode.com/legislação/incentivo-estadual/ 2/4

portaria GM/MS nº 2.488 de 21/10/2011 que aprova a Política Nacional da
Atenção Básica; as portarias CIB/RS nº 51 e 52 de 10/09/2003 que
estabelecem os incentivos estaduais para a ESF/ESB.

                                                       RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Incentivo Financeiro adicional para o Programa de Agentes
Comunitários de Saúde - PACS/ESF, no valor do incentivo mensal federal
repassado pelo Ministério da Saúde aos municípios no mês base para o
cálculo, por Agente Comunitário de Saúde.
§ 1º - Os recursos financeiros serão transferidos, em parcela única anual,
do Fundo Estadual de Saúde diretamente aos Fundos Municipais de Saúde,
mediante adesão do município ao PACS/ESF, conforme
a Portaria MS 2.488 de 21/10/2011.
Art. 2º - O incentivo deve ser utilizado exclusivamente para fins de repasse
aos Agentes Comunitários de Saúde.
§ 1º Entende-se como exclusivo fim de repasse: prêmio ou bonificação
repassado ao ACS pelo exercício da função desenvolvida junto à equipe do
PACS/ESF.
§ 2º - Considerando a importância do trabalho do ACS para a qualificação
da Atenção Básica em Saúde, recomenda-se que o valor do incentivo seja
repassado integralmente ao ACS, a título de prêmio ou bonificação,
devendo o município criar lei municipal específica para este fim.
§ 3º - Deverá o gestor municipal submeter ao Conselho Municipal de Saúde
a deliberação quanto ao uso do recurso.
Art. 3º - O repasse do incentivo será realizado com base no número de
Agentes Comunitários de Saúde implantados no DAB/MS na competência
setembro de cada ano.
§ 1º - Caso o município tenha apresentado inconsistência de dados junto
aos Sistemas de Informação referente ao número de Agentes Comunitários
de Saúde cadastrados na competência base para o pagamento, o município
poderá solicitar incentivo retroativo ao Estado, mediante regularização junto
ao SCNES, envio do anexo III da Portaria MS 2.488/2011 e cópia impressa
da produção SIAB referente à competência base.
Art. 4º - A prestação de contas dos recursos recebidos pelo município será
realizada por meio do Relatório de Gestão Municipal de Saúde, conforme
dispõe a legislação.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário, notadamente a Portaria
CIB/RS nº 53/2003.

Porto Alegre, 20 de novembro de 2012.

CIRO SIMONI

Crie um site com

Este site foi criado com Webnode. Crie um grátis para você também!

https://www.webnode.com.br/?utm_source=top&utm_medium=footer&utm_campaign=free1
https://www.webnode.com.br/?utm_source=bar&utm_medium=footer&utm_campaign=free1

27/04/2021 Incentivo Estadual :: SINDACS/RS

https://sindacs-rs2.webnode.com/legislação/incentivo-estadual/ 3/4

Secretário de Estado da Saúde

Analisando a leitura da Portaria 892/2012 citada à cima, podemos observar e entender que a
mesma trata-se de um INCENTIVO ESTADUAL para os Agentes Comunitários de Saúde do
Estado do Rio Grande do Sul, no qual a forma de reajuste, será sempre do mesmo valor da
Portaria Ministerial de Custeio da Estratégia da Saúde da Familia.

PORTARIA Nº 314, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição,
e Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que
aprova a Política Nacional da Atenção Básica e dispõe como responsabilidade
do Ministério da Saúde, a garantia de recursos financeiros para compor o
financiamento da atenção básica; e Considerando a necessidade de revisar o
valor estabelecido para o incentivo de custeio referente aos Agentes
Comunitários de Saúde, resolve:

Art. 1º Fica fixado em R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais) por Agente
Comunitário de Saúde (ACS) a cada mês o valor do incentivo financeiro
referente aos ACS das Estratégias de Agentes Comunitários de Saúde e de
Saúde da Família. Parágrafo único. No último trimestre de cada ano será
repassada uma parcela extra, calculada com base no número de ACS
registrados no cadastro de equipes e profissionais do Sistema de Informação
definido para este fim, no mês de agosto do ano vigente, multiplicado pelo valor
do incentivo fixado no "caput" deste artigo.

Art. 2º Fica definido que os recursos orçamentários, de que trata esta
Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo
onerar o Programa de Trabalho 10.301.2015.20AD - Piso de Atenção Básica
Variável - Saúde da Família (Plano Orçamentário 0006 - Piso de Atenção Básica
Variável - Saúde da Família).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros a partir da competência janeiro de 2014.

ARTHUR CHIORO

 Ao analisar ambas portarias, concluímos que o Incentivo, no qual conhecemos como "Décimo
Quarto" é um incentivo ESTADUAL de responsabilidade do Governo do Estado do Rio Grande
do Sul, onde o mesmo deve repassa os valores do incentivo para o Fundo a Fundo Municipal de

Crie um site com

Este site foi criado com Webnode. Crie um grátis para você também!

https://www.webnode.com.br/?utm_source=top&utm_medium=footer&utm_campaign=free1
https://www.webnode.com.br/?utm_source=bar&utm_medium=footer&utm_campaign=free1

27/04/2021 Incentivo Estadual :: SINDACS/RS

https://sindacs-rs2.webnode.com/legislação/incentivo-estadual/ 4/4

cada município e por fim concluimos que estes acompanhamentos de repasse devem ser entre
Estado e Município.

Assessoria de Comunicação do SINDACS/RS
21/01/2014

©SINDACS/RS 2014 Todos os direitos reservados.

Crie um site com

Este site foi criado com Webnode. Crie um grátis para você também!

https://www.webnode.com.br/?utm_source=top&utm_medium=footer&utm_campaign=free1
https://www.webnode.com.br/?utm_source=bar&utm_medium=footer&utm_campaign=free1